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Formanden har ordet!
AF MADS FUNDING, FORMAND FOR SOCIALDEMOKRATIET FREDERICIA
madsfu@icloud.com

Kære partifæller,
netop hjemkommet fra Socialdemokratiets 
årsmøde 2023 er det tid en status på, hvad 
der rører sig på taler- og barstolene i det 
socialdemokratiske for- og bagland:
Naturligvis var det overskyggende tema den 
socialdemokratiske regeringsdeltagelse sam-
men med Venstre og Moderaterne. Der var 
ikke mange, der mente, at det er et kærlig-
hedsægteskab. Det er et forhold baseret på 
fornuft og på, at man samarbejder, så meget 
man kan om at løse samfundets problemer. 
Det kan man mene om, hvad man vil. Jeg er 
selv i stand til at styre min begejstring over 
regeringssamarbejdet.
Men socialdemokrater er realistiske folk:  
Efter valget kunne der ikke dannes en rege-
ring til venstre side. De radikale er økonomisk 
set ret blå, og man ville – klogt nok, har det 
vist sig – ikke basere sig på det yderste man-
dat i Alternativet. 
Så, tvunget af mandaternes lov, var man nok 
tvunget til at søge over midten. Det har vi 
fået noget for – fx forbedring af dagpen-
gene, permanentgørelse af Arnepensionen, 
løftet af erhvervsskolerne, løftet af lønnen 
til de medarbejdere i velfærden, vi har mest 
brug for at rekruttere. Og vi kommer til at 
betale en pris undervejs, fx i form af top-
skattelettelser. Sådan er kompromiser i det 
samarbejdende folkestyre. Vi foretrækker 
resultater frem for resolutioner.
Men der, hvor der var mest kritik og dis-
kussion, var oplevelsen af, at kommuner 
og regioner presses på kernevelfærden, af 
de kommunale udgiftsrammer. Og her var 
baglandets krav præcise: 
Hvis der er råd til skattelettelser, skal der 
først være råd til kommuner og regioners 

velfærdsopgaver. Og her mangler regeringen 
at levere. 
Det er også en kritik, vi har rejst lokalt i for-
bindelse med Fredericia Kommunes budget-
forlig for 2024. Hvis vi skal have velfærd eller 
skattelettelser, vælger vi velfærd. Hvis der er 
råd til begge dele, er det fint nok, især hvis 
skattelettelserne kommer i bunden – og det 
ser det heldigvis ud til. 
Men velfærden først.
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Vejen til budget 2024
AF DAVID GULLØV, BYRÅDSMEDLEM, POLITISK ORDFØRER
dgul77@gmail.com

En lang budgetproces sluttede søndag d. 17. 
september sent om aftenen. Efter en hård 
weekend fik byrådet i Fredericia landet et 
budget, hvor 19 ud af 21 byrødder stod bag.

Men resultatet af budgetforhandlingerne 
er ikke opnået på blot en enkelt weekend. 
Det er et dybdegående arbejde, med utrolig 
mange timers indsats, som inddrager så 
mange mennesker som muligt.

De første dele af arbejdet startede længe 
før vi gik på sommerferie. Efter at have 
fået opgaven af byrådet gik embedsværket i 
gang med at gennemse hele organisationen 
for mulige områder, hvor der kunne spares. 
Opgaven fra byrådet var simpel, der  
SKULLE findes de 50 mio. kroner, som 
mangler til kommunens udsatte og sårbare 
børn og unge, og sammen med lidt andre 
økonomiske udfordringer og samt ønsker om 
at kunne investere lidt i vores nye Vision, blev 
embedsværket bedt om at finde besparelser 
for 90 mio. kroner.

Tirsdag d. 22 august var hele byrådet samlet 
til budgetseminar, en hel dag med tal. Hvor-
dan ser økonomien ud for Fredericia? Hvilke 
opgaver ser vi ind i, som kræver økonomisk 
indsats? Og her kigges der både på ”service” 
og ”anlæg”. Kort sagt får byrådet input og 
viden om den økonomiske status. Det hele 
afsluttes med en gennemgang af det udar-
bejdede sparekatalog, og overvejelserne bag.

Efter budgetseminaret starter budgetfor-
handlingerne for alvor. Byrådet har bilaterale 
samtaler for at finde fælles ståsted. Her har i 

særdeleshed borgmester Steen Wrist mange 
snakke med alle partier. Forskellige modeller, 
muligheder og deres konsekvenser undersø-
ges. Vigtigst af alt, så har borgerne mulighed 
for at skrive høringssvar til sparekataloget. 
Det sidste vil jeg meget gerne fremhæve. For 
os som politikere er det ubeskriveligt vigtigt 
at høre fra Fredericias borgere, medarbejde-
re og råd. Vi læser høringssvarene, ser deres 
demonstrationer, hører deres undren og 
ærgrelser, og vi forholder os til dem. I år blev 
det til 420 siders høringssvar, plus alt det 
andet, og det har ændret vores forståelse for 
nogle af spareforslagene.

I Socialdemokratiets byrådsgruppe havde vi 
også lavet en drejebog for, hvordan proces-
sen skulle gribes an. Vi startede i gruppen 
med at gennemgå sparekataloget, for at 
finde fælles ståsted frem mod forhandlin-
gerne. Dernæst var det vigtigt for os, at sikre 
partiets medlemmer havde mulighed for at 
udtrykke holdninger og tanker vedr. spare-
kataloget. Derfor blev der afholdt medlems-
møde d. 6. september. Her var der et fornuf-
tigt fremmøde, omend jeg godt kunne tænke 
mig at se flere af jer gode medlemmer til 
sådanne møder.

Med alle de inputs in mente blev de første 
møder ved bordet afholdt med partierne. 
Deltagende ved disse møder var Steen, 
Søren og undertegnede, to repræsentanter 
for de enkelte partier, samt 3 - 5 personer 
fra forvaltningen.

Alle møderne forløb med god dialog og re-
spekt for hinanden. Samtidig var det tydeligt, 
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at alle partier havde ondt ved besparelserne, 
og at der var forskellige holdninger til en 
del af tingene. Der var fx stor forskel på de 
partier, der ville spare mest, og dem der ville 
spare mindst.

Men i budgetforhandlinger er det hovedmå-
let at få samlet og formuleret det, som flest 
kan blive enige om. Under dygtig ledelse af 
borgmester Steen, og med hårdt arbejde af 
en dygtig forvaltning, lykkedes det at få alle 
partier, undtagen et, med i forliget.

Det har g jort ondt at spare, og det er stadig 
det, som rører mig mest, fordi besparelser-

ne på den ene eller anden måde rammer 
borgere og medarbejdere. Men jeg mener, at 
vi nåede i mål med et fornuftigt budget, hvor 
der først og fremmest blev fundet de nød-
vendige midler til de svage og udsatte børn 
og unge, hvor vi undgik mange borgernære 
og fællesskabsskabende besparelser og hvor 
vi skabte plads til at handle på visionen.

Tak til alle de af jer, som har givet os input på 
den ene eller den anden måde. For mig er 
det enormt vigtigt, at vi i Socialdemokratiet, 
med ordentlighed og respekt, har plads og 
rum til hinanden og hinandens meninger.
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Nyt fra regionen
AF BENTE GERTZ, REGIONSMEDLEM I REGION SYDDANMARK, FORMAND FOR  
PRÆHOSPITALSUDVALGET, MEDLEM AF PSYKIATRI OG SOCIALUDVALGET

Budget 2024

Der er indgået et budgetforlig, hvor kun 
Enhedslisten står udenfor. Budget 2024 er 
stramt, men der er alligevel fundet mulighed 
for nye tiltag. Der sker ingen centrale spare- 
runder på sygehusene og der sker en styrk- 
else af psykiatrien. Fra centralt hold er regio-
nerne pålagt besparelser på administrationen.

Ventetiderne til behandling på sygehusene 
har stabiliseret sig og er for nærværende 
svagt faldende. Regionsrådet vil prioritere 
ventetiderne meget højt i 2024, så der kan 
ske en normalisering.

Psykiatrien er meget hårdt presset på grund 
af flere patienter og de store udfordringer 
med at rekruttere personale. I forbindel-

se med budgettet er der afsat 15,5 mio. 
kroner til en styrkelse af den retspsykiatriske 
distriktspsykiatri, oprettelse af en virtuel 
lægeklinik, permanentgørelse af en styrkelse 
af akutmodtagelsen i psykiatrisk afdeling 
i Odense, og rekruttering af udenlandske 
psykiatere.

Da regionen skal varetage behandling af 
personer med dobbeltdiagnoser (misbrug 
og psykiatrisk lidelse) er der desuden afsat 
midler til kompetenceudvikling. Da psykiatri-
en er så hårdt presset, kan man ikke vente på, 
at de nødvendige ressourcer til 10-års planen 
meldes ud fra Christiansborg. Det er derfor 
glædeligt, at vi selv har kunnet finde midler til 
at styrke vores børne – og ungepsykiatri.

Da regionsrådet har en ambition om, at den 
samlede udledning af CO2 skal reduceres 
med mindst 35 procent frem mod 2030, har 
det været et stort ønske for os, at arbejdet 
for at nå målet, skulle intensiveres. I forbin-
delse med budgettet er der afsat 15 mio. 
kroner i en klimapulje, så der kan arbejdes 
med for eksempel CO2-neutral transport, 
reduktion af klimaskadelige anæstesigasser 
og mere klimavenlige udendørsarealer ved 
regionens bygninger.

På det præhospitale område er der behov for 
kvalitetsudvikling og øgning af personalets 
kompetencer. Dette skyldes samarbejde i 
stigende grad med kommuner, almen praksis 
og sygehusene. Der er behov for mere 
sundhedsfagligt indhold i varetagelsen af den 
præhospitale indsats.
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En hilsen fra Bruxelles 
AF CHRISTEL SCHALDEMOSE, MEP OG SPIDSKANDIDAT TIL  
EUROPA-PARLAMENTSVALGET 

Kære partifæller

Det er tid til valg. Selvom lovgivningen stadig 
kører på fuld skrue i Europa-Parlamentet, 
så vender jeg i skrivende stund blikket mod 
Danmark. Nærmere endnu, mod Aalborg. 

Jeg er indstillet som spidskandidat for So-
cialdemokratiet til EP-valget næste år. Når 
bladet her rammer trykken, håber jeg derfor, 
at jeg har fået det privilegie at være vores 
partis spidskandidat.

Jeg har siddet i Europa-Parlamentet siden 
2006. Og jeg har nydt hvert et år. Der er så 
meget socialdemokratisk politik, som vi skal 
have igennem i EU - men det er altså ikke så 
lige til, hvis man ikke har prøvet det før.

Jeg plejer at sige, at den første dag i Europa- 
Parlamentet føles lidt som at blive kastet ind 
bag rattet i en lastbil uden kørekort – for 
derefter at blive bedt om at parallelparkere. 

Men nu har jeg tilbragt 17 år bag rattet, og 
nu mener jeg, at jeg har det store kørekort 
til EU.

Vi har brug for EU. Ikke til at lave vores skat-
ter, vores sundhedsvæsen og de skal ikke pille 
ved vores velfærd. Men når vi snakker om 
klimakrisen. Krigen i Ukraine. Ja, så hverken 
kan eller skal Danmark stå alene. De store 
problemer, de skal løses i fællesskab - de skal 
løses i EU. Vi har brug for EU som et stærkt 
fællesskab, der skal sikre danskernes tryghed 
og sikkerhed. Vi skal have et EU, der sætter 
mennesket før markedet. Vi skal have et EU, 
der leverer på de grønne ambitioner. Jeg 
glæder mig til endnu engang at skulle arbejde 
for Socialdemokratisk ansvarlighed i de store 
spørgsmål om vores fælles fremtid.

Tak for jeres tid – jeg håber, vi ses derude, 
enten til årsmøde eller senere på gader og 
stræder, når valget går i gang!
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Lad os nu handle på det 
AF HANS THOMASSEN, PARTIMEDLEM OG DEBATTØR 

Mistrivsel. Der er for mange rygere, vi 
drikker for meget og for tidligt. Stofmisbrug, 
brugere af ulovlige puff-bars, skærmtid. Hvad 
ser man over skærmen? Avisen Danmark 
skriver, at mistrivslen er høj i Danmark, den 
er også høj i Fredericia. Det skal vi gøre 
noget ved.

Kan vi gøre noget? Kan vi hjælpe de unge? Ja, 
vi kan og vi skal, i samarbejde med de unge.

Var vi bedre selv? Ja og nej. Men vi er alle 
blevet klogere. 

Der er vedtaget en ny rygepolitik i kom-
munen om stop for rygning på skoler og 
offentlige arbejdspladser. Det hastede også. 
Det er gennemført for længst i mange andre 
kommuner.
Der døde 7.000 af corona, men der dør 
14.000 hvert år af rygning. Tobakken er 
gemt væk i dagligvarebutikkerne. Det g jorde 
de frivilligt. Og når de kommende Lidl-butik-
ker åbner, kan der ikke købes tobak. De andre 
kommer også.
Vort eget parti er ikke meget for at sætte 
prisen op på cigaretter? Men prisen skal op, 
hvis vi vil have forbruget ned. Undersøgelser 

siger, det hjælper. Og så skal vi have lavet 
stop for rygning, også på offentlige steder, 
banegårde, stadioner, busholdepladser, m.v. 

De unge drikker for meget, i en for tidlig 
alder. Vi bør have ændret alderen fra 16 til 18 
år for tilladelse til at købe øl og vin i butikker-
ne. Alle undersøgelser siger, at unge kan tage 
skade af spiritus i en for ung alder. Mange 
med forstand på det påstår, at netop spiritus 
i en ung alder også kan medføre, at de unge 
også lige skal prøve rusmidler, og så bliver det 
let en glidebane. Lad Fredericia komme på 
landkortet. Kan vi få dagligvarebutikkerne til 
frivilligt at være med til, ikke at sælge alkohol 
til unge under 18 år? Gemte cigaretter i 
butikkerne, var også frivilligt.

Vi skal have oplyst om snus og nikotinposer, 
og vi skal sætte ind overfor salg og brug af 
stoffer. Vi skal have stoppet salg af de ulovli-
ge puff-bars, som kan indeholde nikotin, hvad 
der svarer til 200 cigaretter. Vores borgme-
ster har i en fin artikel advaret mod netop 
puff-bars, som tilsyneladende sælges til børn 
helt ned til 10-års alderen, og de er faktisk 
ulovlige i Danmark. Et par betjente, jeg 
mødte i sommer, sagde, da snakken faldt på 
stoffer, at der handles stoffer alt for mange 
steder i Fredericia.

Vi skal have bragt skærmtiden ned. Vi skal i 
samarbejde med forældre til børn og unge 
være med til at nedbringe skærmtiden. At 
unge dagligt bruger op til 8 timer dagligt på 
skærmen, og også bruger denne til langt ud 
på natten, gør, at de ikke får søvn og hvile 
nok. Vi har som forældre, voksne og samfund 
her en opgave for at sætte standarder for 
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Til  alle medlemmer og deres familie – 
husk børn og børnebørn

PROGRAM:
• Velkomst.
• Juleklip, julehygge, gløgg, æbleskiver 

og kaffe.
• Vi pynter juletræet, synger og danser 

om træet (måske kommer julemanden).
• Pølser og brød, måske en godtepose til 

børnene.
• Kl. 15.30 tak for i dag. 
PRIS:
Voksne  40 kr. pr. person
Børn  20 kr. pr. person

TILMELDING:  
Senest d. 13 december 
til Mads Warming
madswarming@gmail.com

Juletræsfest  
i Partiet 

INVITATION TIL JULETRÆSFEST 
KULTURKASERNEN I KANTINEN,  

7000 FREDERICIA

Lørdag d. 16. december, kl. 12.00-15.30

den slags. Vi kan også som samfund hjæl-
pe, blandt andet ved at inddrage telefoner i 
skoletiden.

Og hvad er det, de ser? En ung journalist på 
Fyn bragte en artikel i foråret: En time på 
populær video chat-tjeneste gav et skræm-
mende resultat. Det var i den grad skræm-
mende at læse, hvad også børn helt ned til 
13-14-års alderen bliver udsat for af krænkel-
ser og ubehagelige oplevelser.
Undersøgelser og resultater, blandt andet fra 
Island vedr. spiritus, røg og skærmtid, har vist 
gode resultater. Det drejer sig om forebyg-
gelse.

Lad os nu bringe Fredericia først og på for-
kant. Lad os inddrage Kræftens Bekæmpelse, 
Red Barnet, Rusmiddelcentret og andre 
gode organisationer. Vi har både unge- og 
uddannelsesudvalget og børn- og skoleud-
valget. Vi har ovenikøbet også et børne- og 
ungdomspolitisk netværk i Socialdemokra-
tiet i Fredericia. Det må også have deres 
interesse.?

Lad os mødes på tværs af partiskel. Vi kunne 
blive enige om budgettet. Her skal vi handle 
NU.

Vi bør som det største og borgmesterbæ-
rende parti gå forrest i kamp for ovennævnte. 
Det er vores børn og unge, det gælder, og 
deres fremtid. Vi har alt for længe læst, set 
og hørt, hvordan det står til i alle de oven-
nævnte kategorier. Lad os nu handle på det. 

Lad os holde nogle borgermøder i vores 
kommune og sætte fokus på, hvordan vi 
sammen med de unge kan hjælpe hinanden. 
Afholde disse på skoler, ungdomsuddannel-
ser og uddannelsessteder. Det er et kæmpe 
forebyggende arbejde, men det er vigtigt. 
Det er de unge og deres fremtid, det gælder.
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Når alt kommer til alt
AF VIBE DYHRBERG, BYRÅDSMEDLEM, NÆSTFORMAND FOR UNGE- OG  
UDDANNELSESUDVALGET, MEDLEM AF SENIOR- OG SOCIALUDVALGET

44 procent af unge mellem 16 og 25 år 
mistrives i større eller mindre grad. Vi er altså 
forbi, at mistrivsel er noget der skyldes, at 
forældrene er socialt udsatte.

Jeg tror egentlig, at vi igennem mange år er 
blevet lullet ind i, at det er okay, at vi presser 
på, for at vores børn og unge skal komme 
igennem skole og uddannelsessystemet - for 
at klare sig godt. Så meget, at det undervejs 
er blevet ligegyldigt, hvem vores børn er og 
hvordan de har det. For det kan ikke måles 
eller sammenlignes med børn ude i verden.

Vores børn presses af store krav til tempo 
og præstation, helt fra børnehaven, hvor vi 
skubber dem fremad. Jeg vil ikke være med 
til det mere.

Hvorfor holdt vi op med at lade børn være 
børn? Hvornår holdt vi op med at mene, at 
det vigtigste de kunne lære i børnehaven, er 
at være en god ven og at hjælpe dem, der har 
brug for det?

Vi skal slå bremserne i og være klar med 
bullshit-detektoren, når der kommer krav fra 
oven og fra os selv, som ikke gør noget godt 
for vores børn.
Vi skal ikke teste vores børn for at kunne 
sammenligne med andre. Vi skal ikke lave 
planer og regler, som kun er til for, at alle 
lærer det samme.

Forleden tog jeg mig selv i at forsvare et 
pædagogisk tilbud, fordi det nu bliver mere 
ensrettet. Det giver jo ikke mening. Børn 
er forskellige, og hvis alle lærer præcis det 

samme, hvem skal så være nysgerrig på andre 
vinkler?
Hvem skal være kreativ og udfolde følelser og 
tanker til kunst? Hvem skal få visionære  
idéer, som udvikler det næste grønne even-
tyr?
Og hvor efterlader vi de børn og unge, som 
ikke holder til presset? Hvad skal der blive af 
dem, som ikke får hjælp af nogen?
Og hvad med dem, som vi bare skal sikre helt 
og aldeles fred til, at leve det bedst mulige 
liv?
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DSU Fredericia vandt hæderspris ved årsmøde
AF PERTTI FRANDSEN, MEDLEM AF PARTIFORENINGENS BESTYRELSE
perttifrandsen@gmail.com

I weekenden 23. - 24. september 2023 del-
tog Socialdemokratiet i Fredericia i partiets 
årsmøde. Det foregik i Aalborg Kongres & 
Kultur Center. Med flere hundrede dele-
gerede og tilhørere som deltagere fra hele 
landet, samt flere fra Grønland og udlandet.

Efter passionerede debatter om fremtidens 
medarbejdere og kompetencer samt fælles-
skaber i forandringer, suppleret af taler fra 
partiformand og statsminister Mette Frede-
riksen og fhv. partiformand og statsminister 
Poul Nyrup Rasmussen, var det lørdag aften 
tid til sang, musik og prisuddelinger.

Der blev kåret vindere i tre kategorier: Bed-
ste medlemsaktivitet, Bedste valgkamps- 
aktivitet og Årets DSU-samarbejde. Stor 

var jublen, da vindernavnet på den tredje og 
sidste kategori blev nævnt i mikrofonen fra 
scenen. Danmarks Socialdemokratisk Ung-
doms afdeling i Fredericia havde vundet. I 
indstillingen til prisuddelingen hed det blandt 
andet:

”Ud over, at vores DSU-afdeling er en uvurder-
lig del af vores valgkampe, er DSU Fredericia en 
vigtig medarrangør og bidragsyder til vores fej-
ring af Kvindernes Internationale Kampdag den 
8. marts, til 1. maj møder og andre begiven-
heder. I vores interne politikudvikling bidrager 
DSU også, især på Børne- og Ungdomsom-
rådet. De skriver og er medredaktør på vores 
lokale partiblad ”Stærkere Sammen”, og de er 
fantastiske til at bakke op, rose, samt kritisere 
og udfordre borgmester, byrådsmedlemmer, 
partiorganisation og alle andre led i partiet på 
den bedste måde. DSU og Fredericias parti- 
forening er gode sparringspartnere, ja vi kan 
slet ikke undvære dem.”

Også vores statsminister Mette Frederiksen 
fik givet sin lykønskning efter ceremonien. 
Katrine Funding, formand for DSU Frede-
ricia, var ovenud lykkelig for hæderen til sine 
unge kammerater og hende selv. Efter lidt 
tænkepause udtrykte hun det sådan:

”Virkeligheden er den, at der er plads til mange 
i Socialdemokratiet. Og det vil sige, at der er 
plads til bare at være med, hvis man kun går op 
i klima eller feminisme. Så når man kigger i sit 
netværk, så prøv at starte med at finde perso-
ner, der går op i et emne. Det behøver slet ikke 
at være hele pakken. Netop den metode har vi 
haft meget gavn af i DSU Fredericia.”

På fotoets ses formand for DSU Fredericia, 
Katrine Funding, statsminister Mette Frederik-
sen og kasserer i Socialdemokratiet Fredericia, 
Lone Thomhav
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Et aktivt liv for seniorer 
AF ANDREAS DYHRBERG ANDREASSEN, FOLKETINGSKANDIDAT FOR  
SOCIALDEMOKRATIET I FREDERICIA, SYDJYLLANDS STORKREDS
ada@andreasa.dk

En by som Fredericia bør være repræsen-
teret på Christiansborg. Det er de fleste 
enige om, men alligevel stemmer mange på 
kandidater fra andre byer. 

Det er noget, som vi gerne vil ændre på i 
Socialdemokratiet. Hvis det skal lykkes, skal 
vi satse på den lokale fortælling. Et Fredericia 
for fredericianere. Det er vigtigt, at de lokale 
og regionale emner fylder meget i dagligda-
gen. 

Hvis man kun holder sig til de måneder en 
valgkamp kører, vil det ikke have den betyd-
ning, der er brug for. Vi lever i en tid, hvor 
samfundet er udfordret på velfærdsområdet. 

Antallet af borgere over 66 år vil frem mod 
2032 stige fra i dag 21% til 24%. Det betyder 
knap hver fjerde borger. Omkring 12.600 
stemmeberettigede fredericianere, der alle 
vil se på Socialdemokratiets evne til at levere 
et godt og trygt liv for seniorer. Her ønsker 
jeg at være en markant kandidat, der slår på 

den socialdemokratiske grundtanke, nemlig 
at man skal kunne have en god alderdom, når 
man har arbejdet hårdt hele livet. 

De sparekrav, der er lagt fra vores egen re-
gering til kommunerne, er jeg ikke glad for. 

De ældre kan ikke bare tage et ekstra arbej-
de, og vi har brug for at sikre deres livskvalitet 
hver eneste dag. Specielt i en by som Fre-
dericia, skal vi turde være markante overfor 
forringelser på dette område.

Skulle jeg komme i Folketinget, vil jeg være 
en meget aktiv stemme for et aktivt liv for 
seniorer. Det er netop en del af fredericia-
nernes selvforståelse som arbejderby.

Hver og en stemme kommer til at tælle, hvis 
vi skal have en socialdemokrat i Folketinget. 
Derfor er denne vælgergruppe afgørende. 
At det samtidig er en god og værdig sag at 
kæmpe for politisk, forener kun vores partis 
historie og byens kongstanke.
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Netværkene – Socialdemokratiets 
politiske værksteder
AF MADS FUNDING, FORMAND FOR SOCIALDEMOKRATIET FREDERICIA 
madsfu@icloud.com

Socialdemokratiet i Fredericia har tre 
netværk, der skal fungere som politiske 
værksteder, debatfora – og sandkasser for 
kommende politikere. Netværkene er åbne 
for alle sympatisører. Hvis man er medlem 
af et andet parti, er det nok bedst, at man 
deltager i debatterne der.

Kvindenetværket er for alle kvinder bosid-
dende i postnummer 7000, som ikke er 
medlem af et andet parti.
Netværksdeltagerne er især kvinder, som 
ønsker at stille op i politik, og kvinder som 
har lyst til at bakke om kvinder, som stiller op. 
Men andre er også velkomne til at blande sig.
Opbakning til socialdemokratiske kvinder kan 
for eksempel være som ”djævelens advokat”,  
med viden om særlige emner, ”SoMe Haj”, 
sparringspartner, og alt muligt andet, der 
giver opbakning til kvinder med politiske 
ambitioner.

Vil du vide mere eller gerne deltage: Kontakt 
Gitte Vetter på  gittevetter@live.dk
  
Landspolitisk netværk drøfter de store 
landspolitiske temaer, ofte ud fra et lokalt 
perspektiv. Netværket er også en sparrings-
gruppe for vores lokale folketingskandidat, 
Andreas Dyhrberg Andreassen.  
Vil du være med: Kontakt Pertti Frandsen, 
perttifrandsen@gmail.com

Børne- og ungdomspolitisk netværk tager 
fat i tidens brændende spørgsmål: Børns og 
unges trivsel, udviklingen af dagtilbuds- og 
fritidsaktiviteter og fremtidens folkeskole og 
ungdomsuddannelser.
Vi blander os i debatterne, har markante 
navne på besøg, og har højt til loftet i debat-
terne.  
Vil du være med, kontakt da Helle Bang An-
dersen på helleandersen7000@gmail.com
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Debatindlæg om kultur, natur og biodiversitet
AF DORTHE FALLESEN FRIMANN, BESTYRELSESMEDLEM

Så landede vi det kommunale budget for 
2024. Dejligt endnu engang, at det lykkes 
med at få et stort flertal med. Der skulle 
spares, det var en hård omgang.
I de spareforslag der blev udsendt, blev det 
forslået blandt andet at nedlægge Museums-
gården, Kringsminde. Dét var hård læsning, 
især for os der bor i Vejlby Sogn. Jeg bor i 
Egeskov, blot få meter fra gården, som be-
tyder så meget for så mange og har g jort det 
igennem mange år. Ved hvert arrangement, 
samles en stor gruppe frivillige til, at alle kan 
komme ud og se livet på gården, som i de 
gode gamle dage.
Heldigvis blev gården ikke sparet væk, 
og man vil nu se på mulighederne for en 
tiltrængt renovering. Herude findes en unik 
ånd, fællesskab, venskab og naboskab. Et 
samlingssted, som netop Kringsminde er.
Livet i landsbyerne må ikke overses. Ofte fø-
ler man sig glemt, når der skal uddeles midler, 
eller at man nu igen vedtager, at der skal ske 
noget inde i byen. Vi har det godt ude på 

landet. Mange søger udelivet som aldrig før.
Vi må heller ikke glemme, at herude er vi en 
del af Naturpark Lillebælt. Når vi taler om 
at være en grøn kommune, skal man tænke 
på, at det ikke kun handler om den grønne 
omstilling og det kommende energieventyr 
med Crossbridge’s brintfabrik. Det handler 
også om naturen og biodiversiteten.
Jeg kunne ønske mig flere midler til at rejse 
mere skov, flere blomsterstriber til trængte 
insekter. Kort sagt, at, når vi får nye virksom-
heder til byen, skal de udlægge deres grønne 
områder til vild natur og med solceller på 
tagene.
Vi har her en kæmpe opgave foran os. Vi skal 
selvfølgelig altid, når der forhandles budget, 
afsætte midler til børn, ældre og handicap-
pede borgere. Jeg appellerer dog til, at vi altid 
også skal huske naturen, for uden natur og 
pleje heraf bliver vi også en fattigere kommu-
ne. Vi skal passe på skovene og have dygtige 
medarbejdere nok til at gøre det. Vi skal 
passe på vores landmænd og skovejere, der 
dyrker og drifter grønt.  Det gælder også livet 
i landsbyerne. Der er ønske om flere almene 
boliger, som er til at betale. Ikke baraklignede 
klodser af private udlejere, som i Skærbæk til 
en pris af 9.000 kr. og op pr. måned.
Vi skal finde en balance. En grøn, naturlig 
balance for fremtiden, også for os på landet. 
Når vi til næste år skal ligge budget 2025, 
ønsker jeg, at vi ikke glemmer naturen og 
pleje heraf; ligeledes at vi kan få en dialog 
om, hvad livet i landsbyerne kan byde på. 
Samtidig vil jeg opfordre til, at man kommer 
ud og besøger Kringsminde, samt kommer ud 
og nyder den flotte natur. Trelde Næs med 
storslået natur, og Rands Fjord med havørn- 
ene, har altid åben.
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Tanker vedr. en episode i Ungdommens Hus 
om presseetik og politisk ansvarlighed
AF JOHN ERIK NYBORG, BYRÅDSMEDLEM, NÆSTFORMAND I BESKÆFTIGELSE- OG 
SUNDHEDSUDVALGET, NÆSTFORMAND I KLIMA-, ENERGI -OG MILJØUDVALGET, 
MEDLEM AF BOSÆTNINGS- OG TURISMEUDVALGET

Når man læser om ungdommens Hus og 
den helt igennem uordentlige episode der (i 
september, red.) skete i et drengeopgør på 
deres matrikel, så kan man ikke lade være 
med at tænke lidt på presseetik og politisk 
ansvarlighed.
At beskylde de involverede parter for bande-
aktiviteter, uden tilstrækkeligt bevis, kan have 
alvorlige konsekvenser. Jeg tænker, at det 
er vigtigt at understrege betydningen af at 
udvise forsigtighed og respekt for presseetik 
i behandlingen af en sag som denne, da der 
ikke var og er beviser for, at konflikten var 
banderelateret. Journalister bør altid søge 
objektive og verificerbare oplysninger, før de 
rapporterer om sådanne forhold. Presseetik 
bør være i centrum for dækningen, indtil der 
er klarhed over de faktiske omstændigheder 
og eventuelle banderelationer.
Vedr. politisk ansvarlighed er det min over-
bevisning, at vi politikere i sådanne sager 
også udviser ansvarlighed i vores handlinger 

og udtalelser. Vi politikere skal fungere som 
brobyggere og arbejde sammen med lokal-
samfundet, myndigheder og organisationer 
for at finde løsninger på konflikter og dens 
underliggende årsager på en fredelig måde.
Politikere bør undlade at udnytte situationen 
til politisk egeninteresse eller at fremme 
en bestemt dagsorden, der ikke tjener det 
bedste for samfundet som helhed.
Jeg tænker endda, at det er en politisk pligt 
at støtte de berørte unge og deres fami-
lier ved at facilitere dialog, samarbejde og 
investering i forebyggelsesprogrammer, og 
politisk ansvarlighed indebærer at der priori-
teres i samarbejde og en langsigtet tilgang til 
problemløsning frem for kortsigtede politiske 
gevinster.
Endelig vil jeg gerne rette en stor tak til 
Ungdommens Hus for at være en stabil og 
tryg base for de unge, der har behov for det. 
Deres arbejde med at skabe et sikkert miljø 
fortjener anerkendelse og støtte fra os alle.
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Aktuelt fra fagbevægelsen i Fredericia
AF MARLENE SVANE, NÆSTFORMAND I HMU, FÆLLESTILLIDSREPRÆSENTANT  
FOR DE HK-ANSATTE, FREDERICIA KOMMUNE

Det er næppe gået nogens opmærksomhed 
forbi, at det er en svær øvelse at få de kom-
munale budgetter til at hænge sammen. Det 
gælder i høj grad også i Fredericia Kommune, 
hvor dette års sparekatalog affødte intet 
mindre end 417 siders høringssvar. Flere 
af disse svar kom fra medarbejderside og 
fagbevægelsen. Svarene bærer præg af den 
samme bekymrede tone, som også lyder på 
nationalt plan. 

Medarbejdersiden i HMU fra Fredericia 
Kommune har derfor tilsluttet sig et såkaldt 
’Nødråb til Folketingets politikere’, der er 
afsendt fra hovedparten af de danske kom-

muners medarbejderrepræsentanter, og som 
bl.a. lyder sådan:
”På tværs af de kommunale faggrupper har 
vi en fælles bekymring; vi frygter for vores 
kollegers ve og vel, og vi frygter, at de pressede 
arbejdsvilkår skal gå endnu mere ud over den 
velfærd, vi er sat i verden for at levere. Det 
ender med at gå ud over børnene, de syge, de 
plejekrævende, de ældre – alle dem, der har 
berøring med vores velfærdsydelser. Det er ikke 
i orden.”  

Men det er ikke nok med ord. Der skal også 
være handling. Derfor har initiativtagerne 
indkaldt til en fælles markering i forbindel-
se med Folketingets åbning tirsdag den 3. 
oktober, hvor flere borgmestre, bestyrelses-
medlem fra KL og næstformænd fra landets 
HMU udvalg vil holde taler. 

Der er en særlig detalje i nødråbet, som bør 
fremhæves. Nemlig, at det er på tværs af 
de kommunale faggrupper, at bekymringen 
lyder. Faggrupperne og opgaveløsningen er 
netop forbundet og gensidigt afhængige af 
hinanden, og ingen faggrupper kan sige sig fri 
for at blive presset – både fagligt og arbejds-
miljømæssigt. 

Regeringen har fastlagt, at der skal gives et 
ekstraordinært lønløft fra 2024 til sær-
ligt udvalgte faggrupper, som skal aftales i 
trepartsforhandlinger. Den danske model 
kan godt tåle trepartsaftaler, men når det 
kommer til lønmidler, burde regeringen have 
tilført midlerne til arbejdsgiverne, så de kun-
ne indgå i OK24 forhandlingerne. På jysk kan 
godt sige, at det ikke just er befordrende for 

Dit lokale 
reklamebureau
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Finsensvej 9 · Taulov · 7000 Fredericia
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www.vmarketing.dk
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et godt forhandlingsforløb ved OK24. Vi ser 
med bekymring på, at finansieringen skal ske 
inden for eget budget, så der blot omfordeles 
midler, særligt på baggrund af, at alle er pres-
set, uanset faglighed og opgaveløsning. 

Vi kan som medarbejdernes repræsentanter 
naturligvis ikke være uenige i, at vi skal tilbyde 
attraktive stillinger og gode arbejds- og 
lønvilkår for de ansatte, og at det er en oplagt 
del af en tilknytnings- og tiltrækningsstrategi. 
Men udvikling af opgaveløsningen og ny-
tænkning af vores service og arbejdsmetoder 
bør også være i fokus.

I den forbindelse skal Samarbejdsaftalen om 
kompetenceudvikling og efteruddannelse, 
som er indgået mellem Fredericia Kommune, 
Business Fredericia, Fagbevægelsen Frederi-
cia samt Fredericia Uddannelsesråd nævnes, 
da den netop peger i retning af at sikre sig, 
at vi følger med udviklingen i stedet for blot 
at afvikle og spænde livremmen ind, hvilket 
går ud over den service, vi kan levere over 
for borgerne. Stor ros for det vigtige arbejde 
med strategisk kompetenceudvikling til gavn 
for Fredericia! Vi glæder os til konkrete initi-
ativer, der gør en forskel.
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KOMMENDE AKTIVITETER

Socialdemokratiet i Fredericia afholder

ÅBENT GRUPPEMØDE  
torsdag d. 16. november 2023 kl 18.30 
hos AVISEN, Riddergade 17

Lørdagscafé

Netværkshvervningen er simpelthen en de 
bedste metoder for at få nye medlemmer. 
Det er i hvert fald det, vi har erfaret i DSU, 
og især DSU Fredericia det seneste års tid. 
Netværkshvervningen går simpelt ud på at 
finde folk, man kender fra sit netværk og 
hverve dem til DSU og partiet. Når man lige 
tænker over det, er svaret, om man kender 

nogen, nok nej. Men det er ikke sandt. Når 
vi tænker på nye medlemmer, så oplever jeg 
mange, der tror, at de skal være lige så “nør-
det” som os. Men det er ikke virkeligheden.
Virkeligheden er den, at der er plads til 
mange i Socialdemokratiet. Og det vil sige, at 
der er plads til bare være med, hvis man kun 
går op i klima eller feminisme. Så, når man 
kigger i sit netværk, så prøv at starte med 
at finde personer, der går op i ét emne. Det 
behøver slet ikke at være hele pakken. Netop 
den metode har vi har meget gavn af i DSU 
Fredericia.   
Og så er det også altid vigtigt at kigge i et 
historisk perspektiv. For, hvis man for 150 
år siden ikke havde g jort en indsats for at 
hverve sine kammerater fra fabrikken til 
foreningen og organiserede sig på den måde. 
ville vi højst sandsynligt ikke være det parti, 
vi er i dag.

Hvordan man hverver nye medlemmer
AF KATRINE FUNDING, FORMAND FOR DSU I FREDERICIA
katrinefunding@gmail.com 

På de åbne gruppemøder mødes de 
socialdemokratiske medlemmer med 
byrådsgruppen til en åben debat om 
aktuelle kommunalpolitiske spørgsmål

Møderne er for alle partimedlemmer, 
og møderne med baglandet er nogen 
af de vigtigste møder overhovedet for 
politikerne.

Afholdes i partilokalet, Norgesgade 44. 
Lørdagscafeerne er for alle medlemmer, 
og vi drikker kaffe, spiser et rundstykke 
og drøfter et par politiske temaer i fri 
debat, ofte med et kort oplæg.

Datoerne og værterne er: 
4/11:  Karsten C
18/11:  Anette
2/12:  Dorthe
16/12: Juletræsfest
6/1:  Jens Christian
20/1: Lars

3/2:  Mads W
17/2:  Henning
2/3:  Lone
16/3:  Pertti
30/3: Karsten C
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I over 150 år har Socialdemokratiet kæmpet for bedre vilkår for almindelige mennesker i  
Danmark. Danmark har forandret sig i løbet af alle årene, men kampen er den samme.  
Og det er en kamp, der aldrig slutter.

Vil du være en del af et åbent og kammeratligt fællesskab?
Vil du kæmpe for mere frihed, lighed og solidaritet?
Vil du deltage i udviklingen af ny politik?
Så meld dig ind i vores parti. Ring eller skriv til os.
Besøg også vores hjemmeside https://soc7000.dk/ og på  
Facebook https://www.facebook.com/SocialdemokratietFredericia

Bliv medlem!

KONTAKT SOCIALDEMOKRATIET I FREDERICIA
Mads Funding
Foreningsformand
Tlf. 60 11 36 88
madsfu@icloud.com

Karsten Cordtz
Foreningsnæstformand
Tlf. 42 60 25 24
karstencordtz@gmail.com

Lone Thomhav
Foreningskasserer
Tlf. 61 20 71 25
soc.lonethomhav@gmail.com
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